
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 35 
 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER 
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 (E POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO 
SCOLASTICO) - ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE 
ALL'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE 

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì venti, del mese di marzo, alle ore sedici e minuti dieci, nella 
solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la presenza 
dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. FABIO CERATO SINDACO  Sì 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO Sì 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE Sì (da remoto) 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Giust. 

Sì 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 
 
Dato atto che la presente seduta si svolge in modalità mista (presenza e videoconferenza) secondo i 
criteri stabiliti dall’art. 29, comma 5, dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 73 del 20/12/1999 come da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 24.02.2022, e con propria precedente deliberazione n. 89 in data 
04/08/2022 avente ad oggetto “Approvazione linee guida per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta Comunale con modalità telematiche.” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che 
consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 
Partecipa in modalità di videoconferenza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 
verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario 
Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL. 
Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione G.C. n. 35 del 20/03/2025 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 (E POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO 
SCOLASTICO) - ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che l’attuale affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per gli 
alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado è in scadenza al 30/06/2025 e 
pertanto occorre procedere ad un nuovo affidamento; 
 
CONSIDERATO che:  

 le “Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica”, approvate dalla Conferenza 
Unificata in data 29 aprile 2010 (G.U. n. 134 in data 11.6.2010), assegnano alla stessa un 
ruolo di importante e continuo momento di educazione e di promozione della salute diretto ai 
bambini, che coinvolge anche docenti e genitori;  

 data la peculiarità del servizio, è opportuno porre particolare attenzione sugli aspetti relativi 
alla progettazione del servizio e al suo successivo controllo, affidando a terzi l’attività 
gestionale in un’ottica di presidio e sviluppo della qualità del servizio erogato;  

 
RAVVISATA la necessità di continuare a garantire il servizio di refezione, in quanto strumento 
indispensabile per la compiuta attuazione del diritto allo studio, procedendo a determinare le linee 
di indirizzo per l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica atte ad individuare il nuovo 
affidatario del servizio, a far data dal 1° settembre 2025, nel rispetto della normativa vigente; 
 
CONSTATATO che, nell’intento di perseguire l’obiettivo di un progressivo miglioramento della 
qualità dei servizi erogati e di una maggiore economicità degli stessi, è intendimento di 
quest’Amministrazione Comunale affidare lo svolgimento del servizio di refezione scolastica 
mediante concessione, attribuendo pertanto al concessionario l’assunzione dei relativi rischi 
d’impresa, ivi compresa la gestione degli introiti mediante riscossione diretta e relativi eventuali 
insoluti; 
 
REPUTATO che la procedura della concessione è ritenuta quella che meglio si adatta al servizio in 
oggetto, e si sostanzia in un provvedimento amministrativo con il quale si conferisce in capo ad un 
soggetto esterno la titolarità del servizio di cui peraltro alla pubblica amministrazione rimane la 
titolarità della funzione; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che il concessionario diventa temporaneamente sostituto della Pubblica 
Amministrazione nell’adempimento della funzione pubblica ed eroga in tale veste il pubblico 
servizio ad esso affidato, assumendone il rischio gestionale con il costo del servizio che grava sugli 
utenti, mentre l’amministrazione concedente conserva poteri di indirizzo, regolazione, 
coordinamento, valutazione e controllo; 
 
PRECISATO che nell’ambito del contratto di concessione si dovrà tener conto dei seguenti 
indirizzi:  

 è interesse dell’Amministrazione Comunale esternalizzare il servizio nella sua completezza 
(compresa la fase di riscossione dei pagamenti);  



 la controprestazione a favore del concessionario, in capo al quale verrà trasferito il rischio di 
gestione, consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare 
economicamente il servizio;  

 il concessionario dovrà gestire la riscossione degli introiti introducendo eventualmente nuove 
modalità di pagamento, anche di tipo informatico, se vantaggiose per l’utenza;  

 il contratto, tenuto conto della fascia di età dell’utenza interessata, dovrà prevedere standard 
qualitativi e meccanismi che consentano il costante monitoraggio dell’efficienza ed efficacia 
del servizio;  

 
RILEVATO pertanto che si rende necessario dare corso agli adempimenti per l’affidamento in 
concessione del servizio di cui trattasi, consistente: 

 nella preparazione dei pasti presso il centro cottura / i centri cottura dell’appaltatore siti 
all’interno del Comune di Vigone o comunque entro una distanza di 25 km dall’ubicazione di 
ciascun plesso scolastico; 

 nella distribuzione dei pasti agli utenti previa apparecchiatura, sparecchiatura e successiva 
sanificazione dei locali;  

 nello sbarazzo e pulizia dei locali di preparazione e consumo dei pasti; 
 nel lavaggio dello stovigliame utilizzato per il pranzo;  
 nella riscossione diretta dei corrispettivi dovuti dagli utenti; 

 
RITENUTO pertanto di esplicitare i seguenti indirizzi in ordine all’indizione della gara per 
l’affidamento in concessione a terzi del servizio di ristorazione scolastica in favore degli alunni ed 
insegnanti delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Vigone:  

 gara da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con 
l’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, valutando le 
offerte per il 30% in base all’offerta economica e per il 70% sulla base del progetto 
organizzativo, su un punteggio complessivo pari a 100;  

 durata della concessione: anno scolastico 2025/2026 con scadenza il 30 Giugno 2026, con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico (2026/2027); 

 importo a base di gara: € 5,16 al netto di I.V.A., quale prezzo del singolo pasto fornito e 
somministrato oltre ad € 0,02 per oneri di sicurezza da interferenze non soggetto a ribasso; 

 importo complessivo presunto del servizio, calcolato sulla base del numero medio dei pasti 
dell’ultimo biennio: € 509.712,00, I.V.A. esclusa (€ 254.856,00 + € 254.856,00);  

 
VISTO il capitolato speciale per la concessione del servizio di refezione scolastica a favore degli 
alunni ed insegnanti delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di 
Vigone, predisposto dagli uffici, che disciplina i requisiti e le modalità di svolgimento del servizio; 
 
RITENUTO il predetto capitolato speciale di concessione rispondente alle esigenze e costituente 
esplicazione degli elementi sopra delineati; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 
dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 



- DI APPROVARE la premessa narrativa che si intende qui richiamata a far parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;  

 
- DI ESPRIMERE, per tutte le motivazioni evidenziate in premessa e nell’intento di 

perseguire l’obiettivo di un progressivo miglioramento della qualità del servizio erogato e di 
una maggiore economicità dello stesso, il proprio favorevole indirizzo in merito 
all’organizzazione del servizio di refezione scolastica mediante affidamento in concessione a 
ditta specializzata nel settore; 

 
- DI APPROVARE, per quanto di competenza e ferma restando l’adozione della 

determinazione a contrattare ai sensi di legge da parte del responsabile del servizio 
contenente gli elementi previsti dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00, il capitolato speciale per la 
concessione del servizio di refezione scolastica a favore degli alunni ed insegnanti delle 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Vigone che 
disciplina i requisiti e le modalità di svolgimento del servizio. 
 

- DI FORNIRE al Responsabile del Settore Amministrativo i seguenti indirizzi in merito alla 
concessione del servizio di cui trattasi:  

- gara da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con 
l’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, 
valutando le offerte per il 30% in base all’offerta economica e per il 70% sulla base del 
progetto organizzativo, su un punteggio complessivo pari a 100;  

- durata della concessione: anno scolastico 2025/2026 con scadenza il 30 Giugno 2026, 
con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico (2026/2027); 

- importo a base di gara: € 5,16 al netto di I.V.A., quale prezzo del singolo pasto fornito e 
somministrato oltre ad € 0,02 per oneri di sicurezza da interferenze non soggetto a 
ribasso; 
importo complessivo presunto del servizio, calcolato sulla base del numero medio dei 
pasti dell’ultimo biennio: € 509.712,00, I.V.A. esclusa (€ 254.856,00 + € 254.856,00); 

 
- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è 

la dott.ssa Laura Filliol, Responsabile del Settore Amministrativo. 
 

- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo tutti gli adempimenti 
procedurali conseguenti alla presente deliberazione;  

 
- DI DICHIARARE il presente atto, con successiva e autonoma votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la 
necessità di avviare con urgenza le operazioni di gara. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
(Dott. Fabio CERATO) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Laura FILLIOL) 
 
 

 



 
 
  

 


